
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506365

PORTARIA: 728/13-DPG
Objetivo: auxiliar Defensor Público Flavio Cancela
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
129/LUCINEIDE GUEDES DE ALMEIDA (AUXILIAR DE 
SECRETARIA) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 
22/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA Nº 047/13 – GAB/DPG, 
DE 26 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506369
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 109/12, de 10/12/12;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 25/01/13;
Considerando a sessão realizada no dia 18 de fevereiro de 2013, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, 
compareceu a Defensora Pública ANNA IZABEL E SILVA SANTOS,  
e optou pela sua remoção para a 9ª Defensoria Pública de 
Execução Penal.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 9ª 
Defensoria Pública de Execução Penal da capital, a Defensora 
Pública ANNA IZABEL E SILVA SANTOS e lotá-la na respectiva 
Defensoria Pública nos termos de sua opção, com fundamento no 
disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 109/2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506373

PORTARIA: 729/13-DPG
Objetivo: participar do Curso de Inspeção nas Casas Penais de 
Santarém no Estado do Pará
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3084019/ROSA ÂNGELA GONÇALVES RAMOS WERNNER 
(DEFENSORA PÚBLICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 13/03/2013 
a 15/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA Nº 050/13 – GAB/DPG, 
DE 26 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506374
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 109/12, de 10/12/12;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 25/01/13;
Considerando a sessão realizada no dia 18 de fevereiro de 2013, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, 
compareceu o Defensor Público JOSÉ ADAUMIR ARRUDA DA 
SILVA,  e optou pela sua remoção para a 14ª Defensoria Pública 
Cível.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 14ª 
Defensoria Pública Cível da capital, o Defensor Público JOSÉ 
ADAUMIR ARRUDA DA SILVA e lotá-lo na respectiva Defensoria 
Pública nos termos de sua opção, com fundamento no disposto 
nas Resoluções CSDP 044/2009 e 109/2012.
Art. 2º Designar o Defensor Público JOSÉ ADAUMIR ARRUDA 
DA SILVA para atuar no Núcleo de Execução Penal até ulterior 
deliberação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 038/13 – GAB/DPG, 
DE 26 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506378
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.

Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 109/12, de 10/12/12;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 25/01/13;
Considerando a sessão realizada no dia 18 de fevereiro de 2013, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, 
compareceu o Defensor Público AUGUSTO SEIKI KOZU,  e 
optou pela sua remoção para a 3ª Defensoria Pública Criminal 
Especializada.
RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 3ª 
Defensoria Pública Criminal Especializada da capital, o Defensor 
Público AUGUSTO SEIKI KOZU e lotá-lo na respectiva Defensoria 
Pública nos termos de sua opção, com fundamento no disposto 
nas Resoluções CSDP 044/2009 e 109/2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Fica revogada a PORTARIA Nº 1416/11 de 25 de maio 
de 2011.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506342

PORTARIA: 724/13-DPG
Objetivo: Realizar atendimento psico-sócio-pedagógico no 
Centro de Internação Jovem Adulto-CIJAM.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5092540/EDIVANA RIBEIRO TAVARES (TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA EM PEDAGOGIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
06/03/2013 a 06/03/2013
5092540/EDIVANA RIBEIRO TAVARES (TÉCNICA EM GESTÃO 
PÚBLICA EM PEDAGOGIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
07/03/2013 a 07/03/2013
57211801/JOSÉ MARIA DOS SANTOS LEITE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/03/2013 a 06/03/2013
57211801/JOSÉ MARIA DOS SANTOS LEITE (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 07/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA Nº 053/2013, GAB/DPG 
DE 03 DE ABRIL DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506344
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006.
CONSIDERANDO a necessidade de serviço público que requer o 
preenchimento do quadro funcional, em atendimento ao princípio 
da Efi ciência Administrativa;
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria 2757 de 07 de novembro de 1995, que 
colocou à disposição do Ministério Público do Estado do Pará, a 
consultora jurídica ANA MARIA RODRIGUES BARATA, matrícula 
nº 5193176/013, retornando referida servidora às suas funções 
nesta Defensoria Pública a contar de 03 de abril de 2013.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506347

PORTARIA: 725/13-DPG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula
HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA         DEFENSORA PÚBLICA        57190930
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03091136365000000    0101000000          339030              800,00
03091136365000000    0101000000          339036              2.500,00
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

PORTARIA Nº 033/13 – GAB/DPG, 
DE 26 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506353
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso VIII e arts. 44 e 45 da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o disposto nas Resoluções CSDP N° 044/2009, de 
31 de agosto de 2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
08/09/2009 e Resolução 109/12, de 10/12/12;
Considerando o edital do 3º Concurso de Remoção na 3ª 
entrância da Defensoria Pública do Estado do Pará, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado de 25/01/13;
Considerando a sessão realizada no dia 18 de fevereiro de 2013, 
às 15:00 horas, no auditório do Prédio sede da Defensoria 
Pública, sito á Tv. Padre Prudêncio 154, nesta capital,  na qual, 
compareceu o Defensor Público ALEXANDRE MARTINS BASTOS,  
e optou pela sua remoção para a 4ª Defensoria Pública Criminal 
do Juizo Singular.

RESOLVE:
Art. 1º REMOVER, pelo critério de antiguidade, para a 4ª 
Defensoria Pública Criminal do Juizo Singular da capital, o 
Defensor Público ALEXANDRE MARTINS BASTOS e lotá-lo na 
respectiva Defensoria Pública nos termos de sua opção, com 
fundamento no disposto nas Resoluções CSDP 044/2009 e 
109/2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Luis Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506355

PORTARIA: 726/13-DPG
Objetivo: participar de Curso de Especialização em Direito da 
Criança e do Adolescente em Belém e realizar itinerância em 
substituição aos Defensores titulares das comarcas de Irituia e 
Santa Maria do Pará que estão de férias
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: TOMÉ-AÇÚ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845948/JONHY FERNANDES GIFFONI (DEFENSOR PÚBLICO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 07/03/2013 a 09/03/2013
80845948/JONHY FERNANDES GIFFONI (DEFENSOR PÚBLICO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 14/03/2013
80845948/JONHY FERNANDES GIFFONI (DEFENSOR PÚBLICO) / 
3.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506358

PORTARIA: 727/13-DPG
Objetivo: auxiliar Defensor Público Flavio Cancela
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0/CAROLINA GABRIELA PINHEIRO GÓES (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: ADALBERTO DA MOTA SOUTO

TERMO DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506114

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 2012/313345
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°. 39/2012-SEGUP.

Aos vinte e cinco dias do mês de março do ano de dois mil e 
treze a Autoridade Competente abaixo assinado, REVOGA a 
Adjudicação e Homologação do LOTE 4 do Pregão Eletrônico SRP 
Nº. 039/2012 – Processo Administrativo Nº. 2012/313345, cujo 
objeto é o Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada 
para a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE e Instituto de Ensino de Segurança Pública – IESP.
Esta Revogação dá-se em razão de LIMINAR JUDICIAL concedida 
nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA Nº. 2012.3.029042 
exarado pelo Juízo da 2ª Vara da Fazenda de Belém.
Belém, 01/04/2013
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA

REVOGAÇÃO DO LOTE 4 DO EXTRATO DE ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506115
Em razão da LIMINAR concedida pelo Juízo da 2ª Vara da 
Fazenda de Belém nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA Nº. 
2012.3.029042 a autoridade competente Sr. CLÁUDIO JORGE DA 
COSTA LIMA, REVOGA a publicação do LOTE 4 do EXTRATO DA 
ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 039/2012   referente ao Pregão 
Eletrônico SRP nº. 039/2012-SEGUP, cujo  objeto é: Prestação 
de Serviço de Fornecimento de Alimentação Preparada, pelo 
Sistema de Registro de Preços, para atender a Superintendência 
do Sistema Penitenciário (SUSIPE) e o Instituto de Ensino de 
Segurança Pública (IESP) do Governo do Estado do Pará, tendo 
como órgão central a Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Governo do Estado do Pará – SEGUP/PA, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará- DOE, nº. 32.284 
do dia 22/11/2012, fl s. 08 Caderno 01.
Belém, 01 de abril de 2013.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa


